На правах рукописи

ИЛЛАРИОНОВА Анна Александровна

**РУССКАЯ ХОРОВАЯ МИНИАТЮРА А *CAPPELLA*
РУБЕЖА XIX–XX ВЕКОВ
КАК ФЕНОМЕН ПОЗДНЕРОМАНТИЧЕСКОГО ИСКУССТВА**

17.00.02 – Музыкальное искусство

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени

кандидата искусствоведения

Саратов – 2018

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Хоровая миниатюра конца XIX – начала XX в. представляет собой самобытное, выдающееся по значимости и, в силу целого ряда причин, глубоко русское явление. С одной стороны, в неиссякаемом богатстве форм и идейно-образной содержательности этого художественного феномена, укоренённых в многовековых певческих традициях — народной и церковно-православной, претворилась важная черта национального восприятия красоты как единства духовно-нравственного и эстетического начал. С другой — общеизвестно, что рассматриваемый жанр проник в русскую музыкальную культуру в уже сформировавшемся виде из искусства Западной Европы. В этой связи представляется важным и плодотворным рассмотрение отдельных особенностей русской хоровой миниатюры указанного временного периода в аспекте влияний западноевропейского романтизма.

К настоящему времени довольно полно изучены романтические влияния на вокальную и инструментальную музыку России конца XIX в., проанализированы и синтезированы черты позднего романтизма во всех ведущих жанрах этого периода (симфонический, камерно-инструментальный, вокальный). Учитывая же, что и в хоровой музыке рассматриваемого исторического этапа преломились многие из важнейших художественных черт эпохи, изучение данного пласта русской музыки призвано сыграть существенную роль в восполнении имеющихся пробелов и формировании целостной картины музыкального искусства конца XIX – начала XX в.

Мощное возрастание научного интереса к религиозно-церковному направлению русского хорового творчества рубежа XIX–XX вв., наблюдаемое в отечественном музыкознании с конца XX столетия, видится после десятилетий вынужденного молчания закономерным и естественным. При этом нельзя не отметить, что светская ветвь хоровой культуры, интенсивно развивавшаяся на том же временном отрезке (более 350 произведений, написанных в жанре хоровой миниатюры *a cappella*), практически не получила освещения в литературе. Необходимость преодоления дисбаланса в научной разработанности этих двух линий русского хорового искусства *a cappella* — светской и духовной — служит одним из серьёзных оснований к более глубокому изучению заявленной проблематики.

Русская хоровая миниатюра, будучи важнейшей и неотъемлемой

составляющей в репертуаре современных отечественных хоровых коллективов, играет значимую роль и в осуществлении образовательного процесса на дирижёрско-хоровых факультетах (отделениях) в музыкальных учебных заведениях всех уровней. В связи с этим необходимость теоретического осмысления вопросов интерпретации исполняемых произведений инспирирована насущными потребностями практической творческой деятельности.

Объект исследования сведён преимущественно к кругу хоровых произведений таких корифеев рассматриваемого жанра, как С. И. Танеев, П. Г. Чесноков, Вик. С. Калинин, А. Т. Гречанинов. В творчестве именно этих авторов в наиболее концентрированном виде представлены репрезентативные свойства позднеромантической хоровой миниатюры *a cappella*, присутствующие в произведениях других мастеров данного жанра (М. В. Анцев, А. С. Аренский, С. Н. Василенко и другие). **Предметом** исследования стали позднеромантические влияния, проявленные в хоровой миниатюре указанных композиторов.

Материалом исследования выступили произведения названных композиторов, написанные в жанре хоровой миниатюры, и некоторые вокальные терцеты и квартеты *a cappella*, которые, по указанию их создателей, могут быть исполнены хором.

Цель работы: рассмотреть русскую хоровую миниатюру *a cappella* в аспекте претворения художественно-эстетического своеобразия позднего романтизма. Поставленная цель требует решения ряда **задач**:

- рассмотреть общие художественно-эстетические установки позднего романтизма и в частности — в музыке;
- выявить эволюционные особенности жанра русской хоровой миниатюры в период XIX – начала XX в.;
- изучить специфику средств музыкальной выразительности романтической образной сферы, претворяемой русской хоровой миниатюрой анализируемого временного этапа;
- исследовать особенности и средства воплощения пейзажных образов в хоровой миниатюре П. Г. Чеснокова, А. Т. Гречанинова, С. И. Танеева, Вик. С. Калиникова;
- рассмотреть отдельные категории русской религиозной философии, обладающие особой нравственно-этической, эстетической и содержательной

значимостью для русского хорового искусства конца XIX – начала XX в. и самобытно преломившиеся в хоровой миниатюре русских композиторов;

- провести анализ отдельных образцов позднеромантической хоровой миниатюры, ориентированных на народно-национальную музыкальную традицию (стилизация и обработка), с целью выявления специфики воплощения фольклорной образности.

В качестве основной **гипотезы** работы предлагается следующая: в русской хоровой миниатюре *a cappella* рубежа XIX–XX вв., отразившей важнейшие духовные, интеллектуальные, художественные тенденции искусства России этого исторического этапа, самобытно претворились стилевые и эстетические принципы позднего романтизма.

Степень разработанности проблемы.

На данный момент в литературе существуют статьи, фрагменты монографий, посвящённые русской хоровой миниатюре как феномену русской художественной культуры. Однако, будучи «сегментными» по своему характеру, эти работы не дают целостного представления об изучаемом явлении.

Рубеж XIX–XX вв. на сегодняшний день представляет собой один из наиболее разносторонне и полно изученных периодов в истории искусства. Многопланово исследованы музыкальные стили (модерн, неоклассицизм и др.), формировавшие картину российской музыкальной жизни на данном историческом отрезке, рассмотрены их генезис, идейно-философские основания, этапы и стадии развития, образная сфера и музыкальный язык. Большой вклад в изучение художественно-стилевых тенденций рассматриваемого этапа внесли труды Б. В. Асафьева, А. И. Демченко, М. С. Друскина, И. В. Нестьева, С. И. Савенко.

Анализ творчества композиторов, вошедших в круг исследования, осуществлён в работах Ф. И. Арзаманова, Л. Л. Корабельниковой, В. В. Протопопова, Г. У. Аминовой (Лукиной), Ю. И. Паисова, М. П. Рахмановой, В. П. Ильина, Б. В. Асафьева, К. Н. Дмитриевской.

Методология научной работы основывается на комплексном сочетании эмпирических и теоретических методов исследования. Основной метод в общей методологии исследования — **аналитический**. Метод *исторического анализа*, в соотнесении с общим историко-стилевым контекстом рубежа XIX–XX вв., позволяет рассмотреть черты хоровой миниатюры, свидетельствующие о ней как о позднеромантическом художественном феномене. При изучении

миниатюры разных композиторов, раскрывающих схожие образные сферы, применён метод *сравнительного анализа*, с помощью которого выявляются как общность, так и различия в отношении композиторов к избранной теме и, соответственно, выявляется индивидуальный авторский подход к её интерпретированию. Помимо названных методов, в диссертации применяется *метод комплексного анализа*, основанный на рассмотрении соотношений, взаимодействий и взаимовлияний разных видов искусств (поэзия, живопись, музыка). Аналитические разделы направлены, прежде всего, не столько на раскрытие разрозненных технологических аспектов рассматриваемых произведений, сколько на поиск аргументов в обосновании концептуальных положений диссертации, ориентированных на восприятие объекта исследования как целостного явления. В диссертации широко применён **междисциплинарный метод**, затрагивающий такие науки, как теория и история музыки, литературоведение, философия, культурология и др.

Методологическая база диссертации опирается на труды, посвящённые русскому искусству рубежа XIX–XX вв., а также основывается на материалах, раскрывающих специфику проявлений и эволюции романтической эстетики в условиях русской культуры. Значительное внимание уделено работам междисциплинарной направленности, сопряжённым с темой диссертации (В. Г. Белинский, А. И. Кандинский, В. Г. Базанов и др.). Среди исследований, посвящённых западноевропейскому музыкальному романтизму, большую группу составляют монографии, рассматривающие его как стиль искусства (Л. П. Казанцева, А. Ю. Кудряшов). При сопоставлении хоровой миниатюры с фортепианной миниатюрой автор опирался на труды, прежде всего, А. И. Демченко, К. В. Зенкина, В. Д. Конен. Среди авторов, сосредоточивших своё внимание на проблематике своеобразия русского романтизма, М. Г. Арановский, И. П. Дабаева, В. И. Сахаров и многие другие. Художественное мышление, творческое мировоззрение композиторов-«хоровиков» обуславливались особенностями развития философской, религиозной, эстетической, социокультурной мысли данного исторического периода. Изучение отдельных трудов Н. А. Бердяева, А. С.

[…]

содержания и средств его претворения. Позднеромантическое начало в хоровой миниатюре *a cappella* рубежа XIX–XX вв. наиболее рельефно проявилось в таких её особенностях, как отход от камерности звучания и тяготение к динамической, фактурной насыщенности; интерес к «исконным» национальным интонационным пластам и тембрам (знаменный распев, фольклор, колокольность); склонность к мелодическому синтезу (совмещение романсовости, декламационности, народно-песенной интонационности); возрастание внимания к интонационной символике и её переосмысление. При этом композиторы-«миниатюристы» опирались на классическую тонально-гармоническую систему и традиционный мелодизм, утверждающий принципы национального музыкального мышления. Эти качества позволяют хоровой миниатюре *a cappella*, созданной на рубеже XIX–XX вв., по сей день оставаться одним из главных сокровищ в «золотом фонде» русской хоровой классики.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Публикации в изданиях, рекомендованных ВАК РФ

- 1. Илларионова, А. А. Русская хоровая миниатюры *a cappella* рубежа XIX–XX веков — позднеромантический феномен / А. А. Илларионова // Вестник Тамбовского университета. Серия Гуманитарные науки. – Тамбов, 2011. – № 14 (104) – 0, 7 п. л.**
- 2. Илларионова, А. А. Хоровая миниатюра *a cappella* рубежа XIX–XX веков в аспекте преломления идей русской религиозной философии / А. А. Илларионова // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. – Тамбов: Грамота, 2013. – № 12 (38): в 3-х ч. Ч II. – С. 83–85. (0,35 п.л.)**

3. *Илларионова, А.А.* Позднеромантический хоровой пейзаж конца XIX – начала XX веков в аспекте мироотражения эпохи позднего романтизма / А. А. Илларионова // *Современные проблемы науки и образования.* – Пенза, 2015. – № 1.; URL: <http://www.science-education.ru/121-17192> (дата обращения: 30.01.2015). (0,7 п.л.)

Статьи и материалы конференций

4. *Илларионова, А. А.* О романтических тенденциях в русской хоровой миниатюре XIX – начала XX веков / А. А. Илларионова // *Музыка в современном мире: наука, педагогика, исполнительство: тез. I Междунар. науч.-практ. конф., 30 января 2009 г.* / Тамб. гос. муз.-пед. ин-т им. С.В. Рахманинова. – Тамбов, 2009. – С. 69–72. (0, 2 п.л.)

5. *Илларионова, А. А.* Отечественная хоровая миниатюра конца XIX – начала XX века в аспекте преломления идей соборности и народности / А. А. Илларионова // *Современные проблемы гуманитарных и естественных наук: сб. докл. II Междунар. науч.-практ. конф., 15-25 янв.* – Москва, 2010 г. – С. 255–257. (0,42 п.л.)

6. *Илларионова, А. А.* Романтическая образность русской хоровой миниатюры *a cappella* конца XIX – начала XX веков / А. А. Илларионова // *Современные проблемы гуманитарных и естественных наук: сб. докл. IV междунар. науч.-практ. конф., 18–20 окт.* – Москва, 2010 г. – С. 160–163. (0,47 п.л.)

7. *Илларионова, А. А.* Пейзажные образы в русской хоровой миниатюре *a cappella* рубежа XIX – XX веков / А. А. Илларионова // *Музыка в современном мире: наука, педагогика, исполнительство: тез. VII междунар. науч.-практ. конф. 28 января 2011 г.* / Тамб. гос. муз.-пед. ин-т им. С.В. Рахманинова. – Тамбов, 2011. – С. 55–58. (0,2 п.л.)

8. *Илларионова, А. А.* Мироотражение эпохи позднего романтизма в России в зеркале образов природы хоровой миниатюры *a cappella* / А. А. Илларионова // *Социокультурное пространство России: проблемы и перспективы развития: сб. докл. III Всероссийской (с международным участием) научн.-практич. конф. (Белгород, 27-28 января 2011): в 2 т.* / отв. Ред. И. А. Гричаникова, И. Г. Паршина. – Белгород, 2011. – Т.2. – С. 92–96. (0,32 п.л.)

9. *Илларионова, А. А.* Хоровое творчество Рахманинова в аспекте художественного преломления историко-стилевых черт эпохи / А. А. Илларионова // *Музыка в современном мире: наука, педагогика,*

исполнительство: сб. статей по материалам IX Международной научно-практической конференции – Тамбов, 2014. – С. 40–46. (0,42 п.л.)

10. *Илларионова, А. А.* «Ein Fichtenbaum» Генриха Гейне в вокально-хоровой музыке рубежа XIX–XX веков / А. А. Илларионова // Культура и искусство Германии: сб. ст. по материалам VII Международной научной интернет-конференции, 17 октября – 2 ноября. – Тамбов, 2013. – С. 77– 83 (0,44 п.л.)

11. *Илларионова, А. А.* Хоровая миниатюра *a cappella* рубежа XIX–XX веков в аспекте преломления идей немецкой классической философии (на примере произведений С. И. Танеева) / А. А. Илларионова // Культура и искусство Германии/ Культура и искусство Германии: сб. ст. по материалам VIII Международной научной интернет-конференции, 16 октября – 1 ноября. – Тамбов, 2014. – С. 47–54. (0,52 п.л.)

12. *Илларионова, А. А.* Западноевропейская хоровая миниатюра в аспекте её влияния на развитие русской хоровой музыки *a cappella* рубежа XIX–XX веков (на примере творчества И. Брамса) / А. А. Илларионова // Культура и искусство Германии / Культура и искусство Германии: сб. ст. по материалам XI Международной научной интернет-конференции, 20 октября — 30 ноября. – Тамбов, 2015. – С. 95–101. (0,62 п.л.)

Общий объём публикаций 5, 56 п.л.