## ОТЗЫВ

научного руководителя на кандидатскую диссертацию
**Илларионовой Анны Александровны**
«Русская хоровая миниатюра *a cappella* рубежа XIX–XX веков как феномен
позднеромантического искусства»,
представленной к защите на соискание учёной степени
кандидата искусствоведения
по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство

Вынесенное на защиту диссертационное исследование является результатом более чем 9-летней работы соискателя. Вопрос выявления в хоровой миниатюре *a cappella* рубежа XIX–XX вв. черт, характеризующих её как феномен эпохи позднего романтизма, потребовал от А. А. Илларионовой погружения в широкий историко-стилевой контекст рассматриваемого временного периода, научно-практической проработки обширнейшего корпуса литературы и источников с целью формирования и реализации оригинальной исследовательской концепции. С поставленной задачей соискатель, на мой взгляд, успешно справилась.

Проблема, изучением которой занималась диссертант, напрямую сопряжена с профессиональной деятельностью А. А. Илларионовой как хормейстера и преподавателя хоровых дисциплин, поэтому многие из выдвинутых в диссертации теоретических позиций уже на этапе подготовки исследования были апробированы при реализации образовательного процесса на кафедрах хорового дирижирования и музыкальной педагогики и художественного образования ТГМПИ им. С. В. Рахманинова. В свою очередь, практический опыт дирижёрско-хоровой работы зачастую, по мере развёртывания текста, подсказывал А. А. Илларионовой направления движения теоретической мысли.

Как научный руководитель представленной работы должна подчеркнуть, что деятельность Анны Александровны в процессе написания диссертации характеризовалась дисциплинированностью, высокой степенью научной заинтересованности и самостоятельности, а также активностью творческого поиска. Убеждена, что наблюдения и выводы соискателя по

изученной теме будут востребованы как в учебно-образовательной, так и в концертно-просветительской деятельности.

Таким образом, считаю диссертационное исследование Анны Александровны Илларионовой «Русская хоровая миниатюра *a cappella* рубежа XIX–XX веков как феномен позднеромантического искусства» достойным быть представленным на соискание учёной степени кандидата искусствоведения.

Научный руководитель:
доктор искусствоведения,
профессор кафедры
хорового дирижирования
ТГМПИ им. С. В. Рахманинова

Немкова О. В.

Подпись научного руководителя заверяю.
Начальник отдела кадров
ТГМПИ им. С. В. Рахманинова

Лукьянова О. А.

14.03.2018